
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“ALDA MERINI”

C.M. RIIC828005 C.F.80005430576
Piazza Risorgimento, 2 - 02100 Rieti (RI) -    0746/202659

e-mail: RIIC828005@istruzione.it   PEC: RIIC828005@pec.istruzione.it

Al Personale Docente Scuola Primaria 
e Secondaria di I Grado

Al Personale ATA

Al sito web 
Sez. Amministrazione Trasparente

Agli Atti

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per individuare personale scolastico
partecipante ad attività di mobilità di breve periodo nell’ambito delle attività relative al Programma
ERASMUS+ KA121-SCH (D.M.61/2023)

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico
attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito del PNRR - Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea –  NextGenerationEU.
Missione  4  –  Componente  1  –Investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi linguaggi” (D.M.
61/2023)

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000139080

CUP B56E23004900006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  “Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107”;
VISTO  il  decreto  del  Presidente della  Repubblica  28  dicembre 2000,  n.  445,  recante  il  “Testo unico  delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

R
IIC

82
80

05
 -

 A
3A

18
2E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
82

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I



VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11/12/2013 che istituisce
“Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport” e che abroga le
decisioni n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea n. L347/50 del 20/12/2013;
VISTO il Programma Erasmus dell’Unione europea nei settori dell’Istruzione, della Formazione, della Gioventù e
dello Sport, per il periodo 2021-2027;
VISTO il D.M. 61/2023 di destinazione di risorse per incentivare scambi ed esperienze formative all'estero per
studenti e per il  personale scolastico attraverso un potenziamento del  programma Erasmus+ 2021-2027 e
nell'ambito della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.1 "nuove competenze e nuovi linguaggi" del piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'unione europea - Next Generation EU;
VISTO  in  particolare  il  progetto  KA121-SCH  nell'ambito  del  Erasmus+/PNRR  (D.M.  61/2023)  che  intende
incoraggiare la mobilità degli studenti, del personale, degli animatori giovanili e dei giovani, in base al quale le
organizzazioni possono tra l’altro inviare studenti e personale in altri Paesi partecipanti o accogliere studenti e
personale provenienti da altri Paesi;

VISTO il Consorzio DM 61 PNRR Erasmus+ di cui l’USR Lazio è coordinatore;

VISTA la candidatura presentata da questa istituzione di adesione al Consorzio promosso dall’USR Lazio e 
INDIRE; PRESO ATTO dell’elenco definitivo delle scuole ammesse al Consorzio di cui al DM 61/2023- PNRR 
pubblicato con nota USR Lazio Direzione generale – Ufficio III prot. 36515 del 30 aprile 2025;
VISTO il Mandato di sottoscrizione per la partecipazione al Consorzio Erasmus+ firmato da questa istituzione 
scolastica prot. 4276 del 5 maggio 2025;
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, approvato dagli OO.CC. competenti;
VISTO il Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14 del 12/02/2025; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al Consorzio per la realizzazione del Progetto KA121-SCH 
nell’ambito del Erasmus+/PNRR (D.M. 61/2023) n. 48 del 24 giugno 2025;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto n. 34 del 27 giugno 2025;
RILEVATA  la necessità di procedere all’individuazione del personale della scuola disposto a partecipare alla
mobilità di breve periodo e alla formazione nell’ambito delle attività relative al Programma ERASMUS+ KA121-
SCH (D.M.61/2023):

- n. 1 docente in qualità di accompagnatore di n. 8 alunni/e dell’Istituto, nel periodo compreso tra 
settembre e dicembre 2025;

- n. 1 docente per mobilità a breve termine in attività di job-shadowing nel periodo compreso tra 
settembre e dicembre 2025;

- n.1 tra DS, DSGA, DOCENTE – ATA amministrativo per attività di formazione (unico corso strutturato 
per scuola) nel periodo compreso tra agosto e dicembre 2025;

- n. 1 docente sostituto per ciascuna figura di cui sopra.
RITENUTO di  dover  avviare  una  procedura  selettiva  interna  di  docenti  e  personale  amministrativo  per
l’individuazione dei partecipanti alle azioni di mobilità previste dal progetto;
TENUTO CONTO che per la suddetta procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la
prof.ssa Irene Di Marco, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);
VISTO l’avviso contestuale da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»

R
IIC

82
80

05
 -

 A
3A

18
2E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
82

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I



DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento dei seguenti incarichi: 

 n. 1 docente in qualità di accompagnatore di n. 8 alunni/e dell’Istituto, nel periodo compreso 
tra settembre e dicembre 2025;

 n. 1 docente per mobilità a breve termine in attività di job-shadowing nel periodo compreso 
tra settembre e dicembre 2025;

 n.1 tra DS, DSGA, DOCENTE – ATA amministrativo per attività di formazione (unico corso 
strutturato per scuola) nel periodo compreso tra agosto e dicembre 2025;

 n. 1 docente sostituto per ciascuna figura di cui sopra.

 di approvare lo schema di avviso, allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;

 di curare l’avvio della procedura di selezione interna per il conferimento dei suddetti incarichi individuali;

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Irene DI MARCO

R
IIC

82
80

05
 -

 A
3A

18
2E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

65
82

 -
 1

8/
07

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da DI MARCO IRENE


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-07-18T12:48:39+0000
	Irene Di Marco




